FURG

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 02/2020
Comissão de Bolsas

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte, às treze horas e

trinta minutos, por webconferência (hangout), reuniu-se a Comissão de Bolsas do

PPGEA para análise dos recursos do EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSAS

PPGEA – 2020 - RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL. Estiveram presentes à

reunião os professores José Vicente de Freitas, Giampaolo Adomilli, Narjara Mendes

Garcia, Sergio Barcellos e os representantes discentes Lenín Alfonso Morales López,

Sabrina Meirelles Macedo e Fernanda Vorpagel. Presente também a Professora

convidada Simone Grohs Freire. Durante a reunião, foram apreciados os três recursos

impetrados contra a lista dos bolsistas selecionados, sendo o primeiro referente à bolsa

do curso de doutorado e outros dois referentes ao curso de mestrado. Vejamos: 1)

Recurso apresentado pelo doutorando Bernard Ribeiro Constantino: analisados e

discutidos os argumentos apresentados, nos termos das disposições do Edital de

Seleção, foi dado provimento ao recurso, por unanimidade da comissão. 2)

Recurso apresentado pela mestranda Flaviana Custódio Silvino: analisados e discutidos

os argumentos apresentados, nos termos das disposições do Edital de Seleção, foi

negado provimento ao recurso, por unanimidade da comissão. 3) Recurso

apresentado pela mestranda Elisangela Lazzari: analisados e discutidos os argumentos

apresentados, nos termos das disposições do Edital de Seleção, foi dado provimento

1

ao recurso, por unanimidade da comissão. Assim sendo, a comissão deliberou que

disporá a presente ata de reunião, bem como divulgará a nova lista editada pós

apresentação de recursos no site e no email do Programa no próximo dia útil, qual

seja, segunda-feira, dia 30/03/2020. Os embasamentos dos recursos serão

encaminhados via email para os recorrentes, na mesma data (dia 30/03/2020). Também

ficou decidido que os interessados contarão com o prazo de 48hs, contados da

publicação da nova lista, para recorrerem, se assim entenderem. Por fim, o Professor

Gianpaolo reforçou a necessidade da criação de um Regulamento do Programa para

orientar a ação da Comissão de Bolsas para as próximas seleções, demanda essa

trazida, no inmício da sessão, pela Professora convidada Simone. A representante

discente Sabrina manifestou a necessidade de se reservar, no site do PPGEA, uma aba

específica para as atas, regulamentações e disposições da CAPES acerca das bolsas, a

fim de facilitar o acesso dos discentes às regras e às atuais e mutáveis orientações.

Sendo o que tinha para deliberar, encerrou-se a reunião.

______________________________________
José Vicente de Freitas

______________________________________
Giampaolo Adomilli

______________________________________
Narjara Mendes Garcia

______________________________________
Sergio Barcellos

______________________________________
Simone Grohs Freire

______________________________________
Lenín Alfonso Morales López

2

______________________________________
Sabrina Meirelles Macedo

______________________________________
Fernanda Vorpagel.

3